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Abstrakt

Stereotypizace genderu je stále aktuální problematikou ve francouzské a české reklamě. Tato

práce teoreticky popisuje stereotypní zobrazování mužů a žen v reklamě a na základě

kvantitativního dotazníkového šetření poté v praktické části porovnává vnímání českých a

francouzských vysokoškolských studentů vůči této problematice, jakožto budoucích

potenciálních tvůrců a ovlivňovatelů reklamních obsahů.

Abstract

Gender stereotyping is still an actual issue in French and Czech advertising. This thesis

theoretically discusses stereotyped portayal of women and men in advertising and within the

practical part on the basis of a quantitative questionnaire survey evaluates and compares the

perception of Czech and French students toward this issue as future potential creators and

influencers of advertising contents.
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Introduction

This bachelor thesis named Comparison of Perception of Gender Stereotyping in

Advertising in France and Czech Republic aims to find out how Czech (Charles

University in Prague, Department of Marketing Communication and Public Relations,

3rd year) and French (Audencia Group, SciencesCom, Master 1) students perceive

gender stereotyping in advertising. How does the awareness of gender stereotyping in

advertising differ between Czech and French university students? How does the ability

to distinguish gender-stereotyped aspects in advertising by Czech and French university

students differ? Which attitude (agreement, disagreement) do Czech and French

university students take toward gender stereotyping in advertising? These are the

questions that this bachelor thesis will try to answer.

Gender stereotyping is still present in Czech and French advertising. It is a serious

theme because advertising content reshapes our opinions and influences our perception

toward female and male roles that can be reflected within the workplace or within our

private life by strictly defining female and male roles as changeless, unequal, and

predetermined which could lead to discrimination. Gender stereotyping strengthens

stereotyped conceptions of femininity and masculinity, therefore it is very important to

discover how potential creators of advertising content perceive gender stereotyping that

still prevails in today´s advertising, whether they are aware of it, if they are able to

distinguish gender stereotyping in advertising, and which attitude they take toward it.

Within the theoretical part, key terms will be defined such as gender, stereotyping,

gender stereotyping, advertising, and gender marketing which are necessary to define in

order to understand the comprehensiveness of this theme. Furthermore, gender

stereotyping in advertising will be described as well as the ways that the female and

male forms are displayed in advertising from various perspectives. The theoretical part

will also specify gender stereotyping in Czech and French advertising in order to

approximate the actual situation in both countries from which the research sample was

chosen. The last chapter of the theoretical part discusses quantitative research and its

research tool- a questionnaire that will be realized within the practical part. In this

chapter, qualitative research will be also defined as was stated with a specific sample in

the thesis. However, based on the study of Czech, English, and French literature sources

and on my own experiences with studying in the Czech and French media environment,
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observing the behavior and attitudes of these two cultures supported by discussing

gender issues in the area of advertising with my classmates, I found out that the scope of

this research would be beyond the scope of a bachelor thesis.

Therefore the practical part will involve quantitative research which aims to answer

the main research question, sub-questions, and connected hypotheses which were based

on literature study, internet sources, and supported by my personal experience during

my study in France. The research will be provided via an online questionnaire that will

be completed on the basis of seeing a Hugo Boss commercial by 69 Czech and French

respondents. This advertising concerning the new perfume called The Scent includes

gender-stereotyped aspects that will be described in detail with the use of literature

sources in the attachments.

I believe the description of such a serious theme will be enriching both for academia

and the general public as the results of this research will outline the level of awareness

and recognition as well as the attitude toward gender stereotyping that Czech university

students have compared to French university students. Especially regarding the fact

there has not been realized any research examining this theme yet. Since these students

can influence the future advertising content, this could inform and also be inspiring for

professors who can get an overview of how these students, as possible future creators of

advertising content, orientate themselves within this serious issue.
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1. Objectives and Methodology

It is necessary to define the objectives and methodology of this thesis which define

its content.

1.1 Objectives

The objective of this bachelor thesis is to discover how the perception of gender

stereotyping in advertising differs between Czech and French university students who

may be the potential future creators of advertising content.

1.1.1 Questions and hypotheses

The main research question of this thesis is: How does the perception of gender

stereotyping in advertising differ between Czech and French university students? On the

basis of the detailed study of Czech, English, and French literature sources and on my

own experiences with studying in the Czech and French media environment, observing

the behavior and attitudes of these two cultures supported by discussing gender issues in

the area of advertising with my classmates, the hypothesis was constructed as follows:

The perception of gender stereotyping in advertising between Czech and French

university students differs.

The aim is to answer the main research question and verify or falsify the main

hypothesis through answering research sub-questions and verifying or falsifying

hypotheses that outline specific topics.

Q1: How does the awareness of gender stereotyping in advertising differ between Czech

and French university students?

H1: A higher number of French university students are aware of gender stereotyping in

advertising compared to Czech university students.

Q2: How does the ability to distinguish gender-stereotyped aspects in advertising by

Czech and French university students differ?

H2: A lower number of Czech university students are able to distinguish gender-

stereotyped aspects in advertising.
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Q3: Which attitude (agreement, disagreement) do Czech and French university students

take toward gender stereotyping in advertising?

H3: A higher number of French university students take a disapproving attitude toward

gender stereotyping in advertising compared to Czech university students.

1.2 Methodology

Within the theoretical part of this bachelor thesis a profound study of Czech, English

and French professional literature was done in order to introduce and define key terms

such as gender, stereotyping, gender stereotyping in advertising or the stereotyped

portraying of women and men in today´s advertising content. (i. e. Brulé, 2014;

Goffman, 1979; Hill, 2013; Kotler, 2012; Bačuvčík, 2010; Bosničová, 2008)

In order to define and realize the research the literature was also studied in depth. (i.

e. Creswell, 2009; Neuman, 2003; Punch, 2008; Hendl, 2005)

Within the practical part a non-experimental type of quantitative research was

chosen, concretely small-scale research that is characterized for student dissertations by

its determination based on previous literature study and smaller amount of sample. An

online questionnaire was chosen as it is a characteristic tool for quantitative research

based on constructed objectives and hypotheses. The questionnaire includes a link to

online advertising where gender stereotyping is portrayed that is described in detail in

attachments. The questionnaire includes all necessary aspects and is in accordance with

ethical rules toward respondents in guaranteeing their anonymity. In order to prevent

misunderstandings in questions and gather reliable and valid data a pilot survey was

conducted at the beginning of April 2016, according to which the questionnaire was

modified. From April until the beginning of May 2016 the research was realized and

processed and then the received data was evaluated.
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2. Theoretical part

The theoretical part will discuss the key terms, aspects of gender stereotyping in

advertising, gender stereotyping in French and Czech advertising and will define

quantitative and qualitative research approaches in order to introduce reader to the issue

of gender stereotyping in advertising and provide a theoretical basis for the research in

the practical part.

2.1 Definitions of key terms

This part will provide the reader with a summary of key terms that are necessary to

describe in order to understand the conception and comprehensiveness of gender

stereotyping in advertising.

2.1.1 Archetype

The concept of how people view the roles of men and women has its root in the

archetypal conception of female and male roles. As Dúbravská (2010, pp. 19-31) says,

archetypes are applied by people sub-consciously and are present in every aspect of our

lives: religion, mythologies, dreams, fairy tales or everyday communication. Therefore,

archetypes play a key role in forming our personalities and predetermine aspects of our

behavior. Archetypes are used in various fields such as advertising, where it serves

advertisers and brand managers to define the significance of their brands. According to

Odajnyk (2012), an archetype is “a psychological analogue of instinct. The organizing

principle of psychological apprehensions, emotional reaction and external behavior.”

Archetypal role of woman and man

Hill (2013, p. 1) discusses four basic patterns that underline all human activity:

the static feminine, the static masculine, the dynamic feminine and the dynamic

masculine. According to the author, all these aspects are demonstrated within an

individual’s behavior, motivation, dreams, fantasies, and other aspects of physic

functioning. They operate in family and social systems, and they underline basic culture

patterns. They are based on Jung´s archetypal typology of masculine and feminine-

animus and anima that transcend gender. In general, they represent female and male

principles.
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Archetypal role of woman

Static feminine

Static feminine is symbolized by the uterus or circle as a round of natural course

of nature. Its archetypal image is the Great Mother. “Her attributes are the many

manifestations of the cyclical rhythm of nature: the cycle of the seasons, fertility,

fecundity, growth, death, decay, the food chain, and the mundane cycles of walking and

sleeping, eating and eliminating, and so on.” (Hill, 2013, p. 2) Within the human sphere

is this pattern displayed by mother suckling her baby. Its negative aspect is

demonstrated by a besotted life cycle full of predictability (Hill, 2013, pp. 4-5).

Dynamic feminine

Spontaneity, irrationality, freedom, playfulness, and the taste for discovering

new are key characteristics for dynamic feminine that can be also observed during


[…]


students (23 women and 8 men) and 38 French (25 women and 13 men) in order to get

representativeness of reliable and valid data by probability sampling through online

questionnaire. After evaluating the data, the following conclusions were made.

In general, the awareness of French university students about gender

stereotyping in advertising was higher than that of Czech university students. 95% of

French university students claimed that gender stereotyping is still present in today´s

advertising compared to 68% of Czech university students, which means that Czech

students are less aware of the actual situation considering gender stereotyping.

However, an interesting point is that Czech respondents actually think that they are

aware of gender stereotyping because 90% of them noted that they are aware of gender

stereotyping in advertising which is approximately the same number as 97% of French

students. 71% of Czechs were able to name at least 3 aspects of gender stereotyping

compare to 89% of French. The majority (71%) of Czech students agree with the fact

that gender-stereotyped roles are still portrayed in today´s advertising however the

number of French students (90%) is much higher. In total, Czech and French university

students are aware of gender stereotyping, the majority of them know that it is still an

actual theme and are aware of its aspects. However, French university students are, in

average, more aware (94%) of this problem than their Czech colleagues (75%).

Compared to the students´ level of awareness of gender stereotyping, their

ability to distinguish gender-stereotyped aspects in advertising was a bit lower. 84% of

French agreed that the man in the Hugo Boss advertisement was displayed in a gender-

stereotyped way compared to a lower number of Czechs (68%). 65% of Czech students

noticed that the advertising portrayed the woman and the man in a gender-stereotyped

way and 67% were able to recognize that this advertising included gender-stereotyped

aspects. On the other hand, 87% of French students agreed that the advertising

portrayed the woman and man in a gender-stereotyped way and 89% recognized gender

stereotyping in advertising. Therefore, on average, Czech students (67%) are less able to

distinguish gender-stereotyped aspects in advertising than French students (86%).
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Considering respondents’ statements toward gender stereotyping in advertising,

89% of French compares to 81% of Czech students answered that they are against

gender stereotyping in advertising, a lower number of Czechs (68%) do not agree with

the portrayal of women in advertising (which was really stereotyped) and 74% of Czech

students disagree with the portrayal of male and female roles. Although Czech

university students claim that they do not approve of gender stereotyping, they are not

as against the stereotyped portrayal of a woman. It is probably because it is displayed in

the majority of advertisements in the Czech Republic every day and the students could

be used to it. On the contrary, 97% of French answered that they are against gender

stereotyping roles in advertising, 84% disagree with the female and male portrayal in

advertising and 86% did not agree with the portrayal of the woman in advertising. In

total average, 89% of French university students take a disapproving attitude toward

gender stereotyping in advertising which is more than 74% of Czech students. It is

probably because the French advertising industry faced criticism due to the “porno chic”

trend in French fashion advertising and French students became more sensitive toward

this controversial theme.

To conclude, this bachelor thesis answered the main research question and

following sub-questions by verifying all hypotheses considering gender stereotyping in

advertising. I believe that these results will be informative for general public and also

enriching for academic ground.
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Attachments

Attachment n. 1: Hugo Boss

Hugo Boss is a company founded by Hugo Ferdinand Boss in 1924 oriented in

premium and luxury clothing and cosmetics. This company is infamous for designing

uniforms for the SA, the SS, the Hitler Youth, the Wermacht. After World War II was

the company´s founder penalized and not allowed to vote. In 1999 was the company

sued by US lawyers because of using slave labor during the Second World War for

which the company later apologized.

On 28 August in 2015 Hugo Boss launched new campaign #PowerOfTheScent

introducing its new perfume for men- The Scent. The face of this perfume is an actor

Theo James, who represents a confident man aware of the allure of the perfume and also

himself. He and Natasha Poly act in the official video that was directed by Darren

Aronofsky.

Picture n. 1

Source: [HUGO BOSS. BOSS The Scent - Official Video with Theo James | HUGO

BOSS Perfumes In: Youtube [online]. 28. 8. 2015 [vid. 2016-09-04]. Available from:

https://www.youtube.com/watch?v=k49OZK4OohQ].
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Description

Scene 1: Man wearing a suit walks in the bedroom, he puts down a perfume The Scent

when suddenly behind him appears his women desiring for him, touching him softly.

Scene 2: Shots of parts of their naked bodies.

Scene 3: Man is dressed in a suit again, looks to the mirror confidently, woman stands

behind him touches him softly and gaspingly.

Scene 4: There is The Scent on a black background and male voice says “The power of

Boss. The Scent. The new fragrance for men.”

Gender-stereotyped relationship

The man´s and woman´s relationship is displayed as stereotyped heterosexual

relationship.

The woman is physically smaller than then the man, depends on him, desires for

him, and surrounds him.

The man is more dressed, wears a suit symbolizing his success and serious

disembarking within the workplace.

Gender-stereotyped features, expressions, attitudes

She surrounds him, stays behind him generally looks smaller within the shot.

That symbolizes her obedience, less importance.

She touches him lightly, looks at the man from the bottom to the top which

manifests her careless and desire. Her obedience and sexual availability are also

supported by body expression- inclination of head, slightly open mouth.

Man´s power, dominance and success are supported by his gests- direct look to

the camera, no face expressions, firmly touches woman´s body, never touches himself.
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Stereotyped gendered bodies

Both bodies are stereotyped by corresponding to the perfect beauty trend. Within

the second shot their bodies are reduced into naked parts which leads to sexualizing the

bodies, without any connection to the product use.

Woman is very slim, has perfect skin, beautiful, symmetrical face with full lips.

She has stereotypically shiny thick blond hair. Within shots her body is restricted into

naked intimate parts therefore she becomes a sexualized object. Moreover, her body is

more often displayed than man´s one.

Man has perfectly drafted muscular body refers to his strength, success, power.

It causes a notion that only with this muscular look man can be rich, successful or

satisfied with himself.
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Attachment n. 2: Questionnaire
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Source: [own processing]