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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce odpovídá z většiny tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka staví výklad na mnoha odborných zdrojích; někdy bych spíše volila citaci primárního zdroje dané teorie,

místy jsou některé citace přijímány nekriticky. Popis metodologie je příliš obecný, nekonkrétní a rozsáhlý, lépe

aplikovat ho přímo na potřeby daného tématu. Téma je pojato interdisciplinárn+ a zvolené tituly tomu

odpovídají.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura textu je jasná, oceňuji průběžná shrnutí, která ve standardních českých odborných textech nejsou zcela

běžná; jazyk a styl textu je, pokud mohu posoudit, v pořádku; text je ilustrován přílohami. Zpracování textu

v angličtině je jistě třeba ocenit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Zvolené téma je nadmíru zajímavé a předložená práce není typicky zpracovaná (dotazování studentů na vnímání

genderových stereotypů v reklamě); tematika marketingová komunikace je nicméně zastoupena složkou

stereotypizace reklamy a jejího vnímání. Oceňuji srovnání české a franouzské strany i (nutné) užití

neanglofonních, tj. francouzských zdrojů. Podniknutý výzkum je podrobně popsaný. Tato zdařilá práce předkládá

dílčí analýzu vnímání stereotypizace role mužů a žen v reklamě a představuje téma jako společensky relevantní,

široce pojaté a především kulturně značně podmíněné téma; může být tedy chápána i jako příspěvek k interkulturí

komunikaci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zopakujte, nakolik se dotazník zaměřuje na otázky vázané přímo ke konkrétí reklamě a nakolik

k obecným zksšenostem respondentů se stereotypizací?

5.2 V jakém jazyce byla ukázka? Bylo to pro výzkum důlěžité, či nikoliv?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!